Δρυός  
ambigua  
in Glia.  

Δρυός  
pro-  
pre Quercus  
ex  
Gland pro-  
prie.  

Saronos.  
Saronides.  

Urbanum  
Agreste.  

Differētia  
F 2

*Etymodry.* tē legendum ἐτυμώδῃ ut infra, Etymodryn.] vocant. Quod idem & in ceteris faciunt. At Idæi in has species dividunt: Hemerida, Aegilopa, Platyphyllon, Phagum, Haliphloeon, quam alij Euthyphloeon vocant. Græcè: ἡμερίς, ἀγίλωπα, πλατύφυλλον, φάγος, ἀλιφλόων, ἢ εὐθύφλοων. Omnia quidem fructifera sunt: sed dulcissima glans Phagi, uti dictam: proxima Hemeridis: deinde Platyphylli: quartò Haliphloei. Aegilopis glans omnium amarissima. Distant etiam magnitudine, figura & colore glandium. Quin & folio, caudice, materie, totaque aded specie. Hemeris namque non erecta est, nec lævis, nec excelsa, quippe que corpore in orbem comoso, contorto, ac nodoso, sinuolòque assurgat: cuius materies robusta quidem, sed infirmior quàm Phagi. Hæc enim robustissima, & minimè putredini obnoxia. Sed nec ipsa erecta quanquam minùs torta Hemeride [ἀλλ' ἡμῶν ἐστὶ τῆς ἡμερίδος ὅ: Aldin. & Bal. Cod. Gaza legisse videtur ἀλλ' ἡμῶν ἀπερομένη ἐστὶ τῆς ἡμερίδος ὅ, quem & nos secuti sumus.] Caudice verò crassissimo constat, ut tota quoque ipsa cūrta maneat. Nam eius etiam planta in orbem comosa minimèque erecta assurgit. At Aegilops rectissima, celsissima & lævisima, materie per longitudinem robustissima, nunquam in cultis, aut certè perrarò nascens. Ab hac proxima Platyphylo proceritas, sed materie ad ædificia, dempta Haliphloei. Ad cremandum etiam & carbonem faciendum inutili sicut & Haliphloei: ac post illam teredinibus carieque maximè obnoxia. Haliphloeus verò crassissimo est & cortice & caudice, sed fungoso & cauo magna ex parte, ubi magnus evasert. [Totus hic locus corruptus est in vulg. exemplarib. Sic legitur ex Plinio & re ipsa: ἡ γὰρ ἀλιφλόων παχὺ τῆσιν ἰδῶν ἔχει τὸν φλοιὸν ἔξω παχὺ τὸ σῆμα ὅ, &c.] Quapropter ædificiis hæc minùs apta habetur. Brevi quoque putrescit, quæ arboris eius natura est, vel à natura hoc ei accidit. [ἔξω γὰρ παχὺ ἐστὶ τὸ δένδρον. Quidam legunt, ἔξω πεφωκὸς ἐστὶ τὸ δένδρον: Etenim arrectis folijs arbor horrida est.] Idèò cava sit. Dicunt quidam hanc corde solam carere, & fulmine solam tangi, quamvis altitudine non excellat. Idèò Aeolum quidam, huius lignis minimè utuntur ad sacrificia. Ergo secundum ligna & totas formas hæc in eis differentie sunt. Gallis verò omnia genera ferunt. Sed folius Hemeridis [Quercus, Gaza.] utilis ad Coria. Aegilopis verò & Platyphylli aspectu quidem similes sunt Hemeridis Gallis, sed læviores, & inutiles. Fert verò & aliam nigram, qua lævè inficiuntur. Quod autem Sphagnon [σφάγνον legunt doctissimi, pro φάσνον: Gaza penem reddit. Plin. panos arentes, muscofo villo canos] quidam vocant, branchiis [βραγχίαις; βραγχίαις alij, βραχίαις alij ex Plin. id est, musco] simile: sola Aegilops profert, canum muscosumque cubitali longitudine pendens ceu longum aliquod linteum. Nascitur id è cortice, non ex furculi capite, unde glans, nec è gemma, sed è lateribus supernorum nodorum. At Haliphloeus id nigricans & brevis gignit. Sic itaque Idæi ὄντος genera distinxere.

*Macedonū* At Macedones has differentias faciunt: Etymodryn [Veriquercum Gaza, nimis licentiosè] quæ dulces fert glandes: Platyphyllon, quæ amaras: Phagum quæ rotundas [ἐξ ὄσπιδος]. Asprin [Gaza Cerrum interpretatur: At Plin. hoc de Haliphloeo] quam alij sterilem dicunt, alij verò fructum ferre aded inuavem, ut eo nullum animal vescatur, exceptis subus; ac ne has quidem, nisi alterius pabuli inopia, ac harum elu plerasque capitis dolore vexari. Materia quoque Platyphyl-

li [hæc enim vox subaudienda videtur ex præcedentibus: nec repugnant Scal. Const. & Dalech.] improba, & dolabrata quidem prorsus inutilis; rumpitur enim & labat. Non dolata verò melior, ob id rudi tantum utuntur. Improba etiam ad cremandum & ad carbonem faciendum: quippe cuius carbo omnino inutilis, exilit enim & scintillat: aratorum tantum officinis compendio. Nam cum cessante flatu protinus extinguatur, parum absimitur. Has igitur ὄντος differentias constituunt tum Idæi, tum Macedones apud Theoph.

Plinius etiam specialius differentias ex hoc loco declarat, & explicatis etiam rem absolvit. Genera inquit, Glandium multa. Distant fructu, situ, sexu, sapore. Namque alia Fageæ glandi figura, alia Quernæ, & alia Ilgna: atque inter se quoque generum singulorum differentia. Præterea sunt aliquæ sylvestres, alia placidiores, quæ culta obtinent. Iam etiam in montosis planisque distant: sicut & sexu mares & femina; Item sapore. Dulcissima omnium Fagi. Genera distinguere non datur nominibus, quæ sunt alia alibi. Quippe cum Robur Quercumque vulgò nasci videamus, Esculum non ubique. Quartam verò generis eiusdem, quæ Cerrus vocatur, ne Italia quidem maiore ex parte notam esse. Distinguemus ergo proprietate naturæque, & ubi res coget, etiam Græcis nominibus.

Glandem quæ propriè intelligitur, ferunt Robur, Quercus, Esculus, Cerrus, Ilex, Suber. [omittit hic Haliphloeon, quam postea memorat.] Continentur hispido Calyce, per genera plus minùs cutem complectente. Folia præter Illicem grævia, carnosa, procerà, sinuosa lateribus, nec dum cadunt flavescunt, ut Fagi, pro differentia generum breviora vel longiora. Glans optima in Quercu atque grandissima, mox Esculo: nam Roboris parva: Cero tristis, horrida, echinato calice, ceu castanæ. [Theoph. dulcissimam in Phago atque grandissimam, mox Hemeridi: Platyphylo parvam, Cero amarissimam dixerat.] Sed in Querna alia dulcior molliorque femina: maris spissior. Maximè autem probantur Latifolia [Phagi Theoph.] ex argumento dictæ. Distant autem inter se magnitudine, & cutis tenuitate. Item quoddam aliis subest tunica rubigine scabra, aliis protinus candidum corpus. Probatur & ea, cuius in balano utrinque ex longitudine extrema [longitudinis extremo. Th.] lapidescit duritia. [Id accedere glandi maris Phagi & Haliphloei, tradit Theoph. nunc in cute, nunc in carne: sed glandem non commendare.] Melior, cui in cortice, quàm cui in corpore, utrumque non nisi mari. Præterea aliis ovata, aliis rotunda, aliis acutior figura. Sicut & color nigrior, candidiorve, qui præfertur. Amantudo in extremitatibus, media dulces. Quin & pediculi brevitatis proceritasque differentiam habet. In ipsis verò arboribus, quæ maximam fert, Hemeris vocatur, brevior, & in orbem comosa, alisque ramorum crebris cavata. Fortius lignum Quercus habet & incorruptius: ramosa & ipsa, procerior tamen & crassior caudice. Excelissima autem Aegilops, incultis amica. Ab hac proxima Latifolia proceritas, sed minùs utilis ædificiis: atque carbone dotata [ædificiis atque carboni: dolata &c. ex Theoph. quamvis hic de Cero & Aspri Macedonum id tradat.] vitis obnoxia est. Quamobrem solida utuntur carboni, aratorum tantum officinis compendio: quoniam desinente flatu, protinus ethoriens. sapius recoquitur: ceterò plurimis scintillis. Idem è novellis

*Hemeris.*  
*Phagum.*  
*Theoph. emend.*  
*Aegilops.*  
*Platyphyllon.*  
*Haliphloeus.*  
*Theoph. correct.*  
*A Gallis differentia.*  
*Galla nigra.*  
*Theoph. emend.*  
*Macedonū divisio.*  
*Etymodry.*  
*Platyphyllon.*  
*Phagum.*  
*Aspris.*  
*Platyphyllon.*

*Differentia glandium. Plin.*  
*Fagus.*  
*Robur. Quercus. Esculus. Cerrus. Quæ præter Illicem grævia. Folia in genere qualia. Glandium differentia.*  
*Figura & Versa. Colore & Viriditate. Differentia a pediculis. Hemeris. Differentia ligni.*  
*Carbo.*

novellis melior. Acervi confertis taleis recentibus luto caminantur, accensaque strue contis pungitur durefcens Calyx, [Corium seu tegumentum lutosa crusta, Dalec. Hoc fieri Theoph. vult, ut excitata flamma omnia corripiat.] atque ita sudorem emittit. Pessima & Carboni & materia Haliphleos dicta, cui crassissimus cortex atque caudex, & plerumque cavus fungosusque. Nec alia putrescit ex hoc genere, etiam cum vivit. Quin &, quamvis altitudine non excellat: fulmine sapissimè icitur, hinc Virgil. Eclog. i. cecinit:

De caelo tactas memini predicere Quercus.

Ideòq; ligno eius nec ad sacrificia uti fas Eidè raro glans, & cum tulit, amara, quam præter sues [de Cerri glande hoc Theoph.] nullum attingat animal, ac ne ea quidem, si aliud pabulum habeant. Hoc quoque inter reliqua neglectæ religionis est, quoddam emortuo carbone sacrificatur. Glans Fagea suam hilarem facit, carnem coctibilem ac levem & utilem stomacho. Ligna suam angustam, [compacta & minimè laxa carne] nitidam, strigosam, ponderosam: Querna diffusam & gravissimam, & ipsa glandium aequè dulcissima [ & ipsarum glandium quæ est dulcissima Dale. nempe Fagi Græcorum. ] Proximam huic Ceream tradit Nigidius, [contra iudicium hoc Theophrasti.] nec ex alia sordidior carnem, sed duram. Ligna tentari sues, nisi paulatim detur. Hanc novissimam cadere. Fungosam carnem fieri Esculo. Robore, Subere. Quæ glandem ferunt, omnes & Gallam, alternisque annis glandem. Hæc Plinius ferè de Quercuum vel potius Glandiferarum arborum differentiis, qui ἀλλήλοισιν Suber dixisse videtur, ubi Suber glandem ferre dixit.

Idem quoque & ante eum M. Varro, in Thurino agro, ubi Sybaris fuit, Quercum memorat, quæ ex ipsa urbe perspiciebatur, nunquam folia dimittens, nec ante mediam ætatem germinans.

Idque mirum esse, addit Plin. Græcis autoribus proditum, apud nos postea sileri. Nos id apud nullum Græcum autorem præterquam apud Theoph. hæcenus legimus. Sed & hodie observata sunt quas postea dicemus. Meretur & illud relationem, quod de Quercubus miræ magnitudinis idem refert Plin. his verbis. Aliud è sylvis miraculum: totam reliquam [ præter eam quæ proximè Oceano adiacet, Germaniam replent, adduntq; frigori umbras altissimæ tamen haud procul Cauchis, circa duos præcipuè lacus. Littora ipsa obtinent Quercus, maxima aviditate nascendi: suffloaque fluctibus, aut pro pulsa flantibus, vastas complexu radicum insulas secum auferunt: atque ita librata stantes navigant ingentium ramorum armamentis, sapè territis classibus nostris, cum velut industria fluctibus agentur in proras stantium noctu, inopesque remedia illæ, prælium navale adversus arbores iniret.

Quædam etiam Quercuum genera negavit Theophr. fructum ferre: nos sanè, addit Scal. aliquot pumila Roborilla sterilia novimus, si glans exigatur. At Gallam ex iis legimus grandem oppido.

Sed iam reliqua quæ naturam *δρυός* in genere declarant ex citatis autoribus colligamus. Theophrast. ergo, quæ folio constant deciduo, communi nomine *δρύν* [quod sive Quercum sive Robur vertas, per nos licet] vocat, cuius modò genera diximus. Reliquarum autem glandiferarum, quæ perpetuò vivunt, numerantur ab eodem Theoph. species quinque: scilicet Ilex, Smilax, Phellodrys apud Arcades vocata: Suber,

Tom. I.

Aquifolia, de quibus infra, suis locis tradetur.

Porro *δρὺς* robustissima est, ac difficulter moritur: materies quoque eius spissa, dura, ideòque flexum nullum recipit, tam navibus quam domibus commoda, nec non & in terra obruta durat, Cortex *δρυός* Crassus, Scaber & rimosus, ex humore carne & nervis constans in senectæ quoque rugosior: Medulla quoque eius [ *μήτρα* ] spissa, quam Melandriion vocant [ atrum reddit Gaza ] Quidam *δρύν* florere existimant: alij minime, sed *βρύον δρύνιον*, Iulum Quercinum. [ muscum Roboris. Gaza. Melius fortè dixeris Bryon Quercinum reservato nomine Græco, cum id genus floris proprium sit *τῆς δρυός* autore ipso Theophrast. l. i. histor. cap. 3. ] Proprium *δρυός* Gallæ: ac omnium copiosissimè præter fructum, & alia gignit: ut gallam parvulam, & aliam resinofam, & nigram: ferunt & quid Moris specie simile [ *συγκαινώδης* ], sed durum & fractu contumax. Hoc verò rarum est. Quiddam etiam initio colis aut pudendi virilis effigie, cum perficitur durum parte protuberante & perforatum. Fert & aliquid Tauri caput imitans, quod effractum, nucleum intus ostendit Olivari similem. Nascitur in iis & quod *πίλον*, vocant, hoc est, pillulas lanatas, vel coactos lana flocculos, molles, sed nucleo duriore, quibus in lucernarum luminibus utuntur. Etenim probè flagrant, sicut galla nigra. Item & alia quedam pilulæ cum capillo, sed inutiles, verno tamen tempore melleo succo inficientes tam tactum quam gustum. Alia præterea interius ad alarum pronos recessus enascuntur Pilulæ sine pediculo, intus cava, versicolores, eminentibus umbilicis candicantibus, aliquando maculosis, interdum nigris, quibus media cocci colore splendent: quibusque apertis nigra & putris inanitas conspicitur. Gignunt & Quercus, quanquam raro, lapidosum quid, sed magna ex parte pumicem referens. Et his adhuc rariùs è foliis convolutas compactasq; Pilulas oblongas. Præterea in foliorum tergo Pilulas albicantes, pellucidas, aquosas dum molles sunt, in quibus & muscæ [ *μύσκα* ] nascuntur: quæ adultiores factæ in parvam ac levem veluti gallam indurescunt. Sed & fungi è radicibus & iuxta radices erumpunt, quos tamen communes habent cum cæteris arboribus quemadmodum & Viscum, quod in aliis quoque provenit. Ita vides multiferam esse hanc arborem. Quod si etiam, ut prodidit Hesiodus, mella apesque ferat, etiam magis illud confirmabitur. Nascitur verò hic melleus liquor ex aère descendens, [ *ἐκ τοῦ ἀέρος* : possis & dicere de cælo cum Plinio & Gaza. ] & huic maximè incumbit. Quin & ex cremata Quercu nitrum fieri aiunt: Hæc igitur *τῆς δρυός* propria sunt: Dixerat autem iam paulò ante *καχρύς* quoque in Quercu nasci, sicut & in aliis arboribus.